
Roraima , 20 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO XI | Nº 2593 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               9 
 

Publicado por: 
Rebeca Jordany Rocha Souza 

Código Identificador:16C5121D 

 
GABINETE 

DECRETO Nº 41/2026 DE, 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 
DECRETO Nº 41/2026 DE, 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 
  

“Dispõe sobre o Reajuste Salarial dos Profissionais 
da Educação Básica Municipal e dá outras 
providências”. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AMAJARI-RR,Núbia Lima 
Costa,no uso das atribuições legais que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDOque o Governo Federal criou a Lei nº 
11.738/2008 que regulamenta o piso salarial profissional nacional para 
os profissionais do magistério público da educação básica e ordena 
que o vencimento inicial das carreiras do magistério público da 
educação básica deve corresponder ao piso salarial profissional 
nacional; 
CONSIDERANDOa Portaria MEC nº 82/2026 de 29 de janeiro de 
2026, publicada em 30/01/2026, que divulga o valor do Piso Salarial 
Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação 
básica para o exercício de 2026; 
CONSIDERANDOo Art.50º da Lei Municipal Nº 240, de 12 de 
dezembro de 2022 - PCCREB; 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica concedido aos profissionais do Magistério Púbico 
Municipal o reajuste no percentual de 5,40% “de cinco vírgula 
quarenta por cento”. 
Art. 2º- Fica concedido aos servidores do grupo Técnico 
Administrativo Educacional e os de Apoio Administrativo 
Educacionais o reajuste no percentual de 6,79% “de seis vírgula 
setenta e nove por cento”. 
Art. 3º- Este Decreto visa única e exclusivamente fazer a adequação 
da legislação municipal, e entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros a partir de 1 janeiro de 2026. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  
NÚBIA LIMA 
Prefeita de Amajari-RR 

Publicado por: 
Marcela Pinheiro 

Código Identificador:7A22CA0A 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO: 136 - NOMEIA PRISCILLA IVANA NOGUEIRA 
OLIVEIRA, PARA EXERCER O CARGO DE 

COORDENADOR DE DIVISÃO DE ENSINO PMB/FG2. 
 
DECRETO: 136 / 2026 
  
O Prefeito do Município de Bonfim, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Artigo 59-XII, da Lei Orgânica do 
Município de Bonfim.  
  
DECRETA:  
  
Art. 01.º- Fica NOMEADA a Senhora PRISCILLA IVANA 
NOGUEIRA OLIVEIRA, para exercer o cargo em função 
gratificada de Coordenador de Divisão de Ensino PMB/FG2. 
  
Art. 02.º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua 
publicação, seus efeitos retroagem a 02 de Fevereiro de 2026, 
revogando as disposições em contrário. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BONFIM/RR, 19 
DE FEVEREIRO DE 2026. 

ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:E1F285DE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 117/2026 - FICA NOMEADA A SENHORA 
MARIA FERNANDA DO NASCIMENTO DA CRUZ 

 
DECRETO Nº 117/2026 

  
O Prefeito Municipal de Bonfim, Estado de Roraima, no uso das suas 
atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 59-XII, da Lei 
Orgânica do Município de Bonfim, e tendo em vista o Artigo 7º, § 1º, 
do Decreto nº 113/2026, que trata da aprovação do Regimento Interno 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, e Anexo III da Lei 
Municipal Nº 468/2025, que dispõe sobre a alteração da Lei N° 
222/2015, que criou a Secretaria Municipal de Controle Interno, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeada a senhora MARIA FERNANDA DO 
NASCIMENTO DA CRUZ, do cargo de Provimento de Comissão 
PMB/CC-05 – CONSULTOR TÉCNICO ANALISTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, da 
Prefeitura Municipal de Bonfim, para, no exercício de suas atividades 
e funções, responder pelos processos e assuntos relacionados à 
Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 2 de fevereiro de 2026. 
Palácio Municipal de Bonfim – RR, em 2 de fevereiro de 2026. 
  
ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim 

Publicado por: 
Osterni Oliveira Silva Junior 

Código Identificador:C623C486 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO AO PROCESSO Nº 
134/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2024 – CONTRATO 
Nº 065/2024. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, 
POR INTERMÉDIO DO PREFEITO ROMUALDO FEITOSA 
SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM 

CONFORMIDADE 
 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO AO PROCESSO Nº 
134/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2024 – CONTRATO 
Nº 065/2024. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, por intermédio do 
Prefeito Romualdo Feitosa Silva, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com PROCESSO Nº 134/2024 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 027/2024 – CONTRATO Nº 065/2024, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a aquisição e fornecimento de 
verduras, legumes, frutas e polpa de frutas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SMED da 
Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, VEM divulgar a presente 
ERRATA em relação a divulgação do EXTRATO DE CONTRATO 
acima citado, publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM 
2585, no dia 6/2/2026, fazendo dela constar o seguinte: 
Onde se lê: Projeto/atividade: 12.361.1000.2027.0000 
Leia-se: Projeto/atividade: 12.361.2106.2014.3050 
GABINETE DO PREFEITO, BONFIM, RR, 13 de fevereiro de 2026. 
  
ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim/RR 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:C4928686 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO AO PROCESSO Nº 
172/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2024 – CONTRATO 

Nº 001/2025. 



Roraima , 20 de Fevereiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO XI | Nº 2593 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               10 
 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO AO PROCESSO Nº 
172/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2024 – CONTRATO 
Nº 001/2025. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR, por intermédio do 
Prefeito Romualdo Feitosa Silva, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com PROCESSO Nº 172/2024 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2024 – CONTRATO Nº 001/2025, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços 
profissionais para Gestão Municipal do SUS, com assessoria, 
consultoria, acompanhamento técnico relacionado e correlacionado de 
acordo as normas e a legislação vigente para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SMSA da 
Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, VEM divulgar a presente 
ERRATA em relação a divulgação do EXTRATO DE CONTRATO 
acima citado, publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM 
2574, no dia 22/1/2026, fazendo dela constar o seguinte: 
Onde se lê: Projeto/atividade: 10.301.0904.2170.0000 – Incremento 
do PAB 
10.301.0900.2039.0000 – FUS 
Leia-se: Projeto/atividade: 10.301.2107.2022.7001 – Incremento 
10.301.2107.2017.0000 – FUS 
GABINETE DO PREFEITO, BONFIM, RR, 6 de fevereiro de 2026. 
  
ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim/RR 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:18F8C9E4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO 039/2023, 
PREGÃO PRESENCIAL 064/2023, E CONTRATO Nº 014/2024 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO 
Termo de Apostilamento ao PROCESSO 039/2023, PREGÃO 
PRESENCIAL 064/2023, e Contrato nº 014/2024 que fora celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Bonfim ea Empresa FAC 
COMERCIO E SERVIÇOS - LTDA, CNPJ Nº 40.003.263/0001-79, 
com base na Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados em assessoria, consultoria e acompanhamento técnico 
de Sistemas e Programas do MEC/FNDE, relacionado e 
correlacionado de acordo com a legislação vigente e das ferramentas 
tecnológicas para execução dos serviços oriundos do FUNDEB 30% e 
MDE 25%, visando atender os interesses da rede de ensino para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – 
SMED da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. Contrato nº014/2024 - 
Fica alterada a Cláusula Oitava – Da Dotação Orçamentária que passa 
a INCLUIR a seguinte classificação orçamentária: Unidade 
Orçamentaria: Gestão dos Recursos do FUNDEB, Projeto/Atividade: 
12.365.2106.2016.0000, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, Fonte de 
Recurso: FUNDEB 30%, Tipo de Empenho: ESTIMATIVO. O valor 
total contratual poderá ser remanejado nas dotações orçamentárias 
existentes, conforme saldo no orçamento. Permanecem inalteradas as 
demais classificações orçamentárias aqui não citadas, bem como as 
cláusulas e condições avençadas no Contrato assinado em 1º de março 
de 2024. Termo assinado em 16 de janeiro de 2026. 
  
ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim   

Publicado por: 
Osterni Oliveira Silva Junior 

Código Identificador:331F8F17 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO 072/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL 009/2022, E CONTRATO Nº 032/2022 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE 
APOSTILAMENTO 
Termo de Apostilamento ao PROCESSO 072/2022, PREGÃO 
PRESENCIAL 009/2022, e Contrato nº 032/2022 que fora celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Bonfim ea Empresa Ana Zelia Brito 

Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ Nº 40.843.596/0001-06, 
com base na Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestar serviços de assessoria e consultoria 
educacional na área de gestão pública e trabalho da rede de ensino 
municipal, bem como acompanhamento e suporte aos processos de 
aquisição, compras, serviços e reforma, oriundos do FUNDEB 30% e 
MDE 25%, visando atender os interesses da rede de ensino para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – 
SMED da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. Contrato nº032/2022 - 
Fica alterada a Cláusula Oitava – Da Dotação Orçamentária que passa 
a INCLUIR a seguinte classificação orçamentária: Unidade 
Orçamentaria: Gestão dos Recursos do FUNDEB, Projeto/Atividade: 
12.365.2106.2016.0000, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, Fonte de 
Recurso: FUNDEB 30%, Tipo de Empenho: ESTIMATIVO. O valor 
total contratual poderá ser remanejado nas dotações orçamentárias 
existentes, conforme saldo no orçamento. Permanecem inalteradas as 
demais classificações orçamentárias aqui não citadas, bem como as 
cláusulas e condições avençadas no Contrato assinado em 17 de 
março de 2022. Termo assinado em 16 de janeiro de 2026. 
  
ROMUALDO FEITOSA SILVA 
Prefeito Municipal de Bonfim   

Publicado por: 
Osterni Oliveira Silva Junior 

Código Identificador:D6B4B455 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004/2026. 

 
PROCESSO Nº 017/2026. 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2026. 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
11.513.131/0001-99, torna público aos interessados, que aderiu à Ata 
de Registro de Preços, subjacente ao Pregão Presencial SRP nº 
020/2025 – DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA 
BALIZA – RR. Conforme os seguintes dados: OBJETO: 
“AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE 
PACARAIMA/RR". EMPRESA CONTRATADA: S. DE TRAJANO 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 50.054.257./0001-02. Valor: R$ 
181.562,50 (cento e oitenta e um mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
14.133/2021. DATA DA ADESÃO: 30/01/2026. 
  
WALDERY D’AVILA SAMPAIO 
Prefeito Municipal de Pacaraima/RR. 

Publicado por: 
Whirdênio Silva de Souza 

Código Identificador:7C00BA95 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 005/2026. 

 
PROCESSO Nº 018/2026. 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2026. 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACARAIMA/RR, CNPJ: 
01.612.675/0001-54, torna público aos interessados, que aderiu à Ata 
de Registro de Preços, subjacente ao Pregão Presencial SRP nº 
020/2025 – DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA 
BALIZA – RR. Conforme os seguintes dados: OBJETO: 
“AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS E PROTETORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECREATRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACARAIMA/RR". 
EMPRESA CONTRATADA: S. DE TRAJANO SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ: 50.054.257./0001-02. Valor: R$ 307.553,55 (trezentos e sete 
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e e cinquenta e cinco 


